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Mestské zastupiteľstvo v Sliači v súlade s § 11 ods. 4 písm. k) zákona č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov schvaľuje 

 

Zásady odmeňovania poslancov Mestského zastupiteľstva mesta 

Sliač a členov komisií pri Mestskom zastupiteľstve mesta Sliač 
 

Článok I. 

Základné ustanovenia 

 

1. Zásady odmeňovania poslancov Mestského zastupiteľstva mesta Sliač (ďalej aj „MsZ Sliač“), 

členov komisií pri Mestskom zastupiteľstve mesta Sliač (ďalej aj „Zásady odmeňovania“) v 

nadväznosti na § 15 ods. 4 a § 25 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov upravujú výšku a pravidlá poskytovania odmeny: 

a) poslancom Mestského zastupiteľstva v Sliači,  

b) členom komisií pri Mestskom zastupiteľstve v Sliači a ich tajomníkom,  

c) odmeňovanie zástupcu primátora. 

2. Výška maximálnej odmeny poslanca v kalendárnom roku predstavuje jeden mesačný plat 

primátora bez zvýšenia podľa príslušnej platovej skupiny1 (ďalej len „základný plat 

primátora“) 

3. Výška maximálnej odmeny člena komisie/neposlanca v kalendárnom roku predstavuje 

najviac jednu polovicu platu primátora bez zvýšenia podľa príslušnej platovej skupiny2 (ďalej 

len „základný plat primátora“) 

4. Výdavky súvisiace s výplatou odmien v zmysle týchto Zásad odmeňovania sa uhrádzajú z 

rozpočtových prostriedkov Mesta Sliač.  

 

 

Článok II. 

Odmeny poslanca 

 

1. Poslancovi MsZ Sliač patrí odmena vo výške 2 % zo základného platu primátora za účasť na 

pracovných stretnutiach poslancov za účelom prípravy rokovaní MsZ Sliač alebo riešenia 

konkrétnych úloh správy mesta a jeho majetku.  

2. Poslancovi MsZ Sliač patrí okrem odmeny podľa bodu 1 tohto článku odmena za účasť na 

zasadnutí MsZ Sliač vo výške 1,5 % zo základného platu primátora za zasadnutie.  

3. Poslancovi MsZ Sliač, ktorý je predsedom stálej alebo dočasnej komisie pri MsZ Sliač, patrí 

okrem odmeny podľa bodu 1 a 2 tohto článku, odmena vo výške 1,5 % zo základného platu 

primátora za každú účasť na zasadnutí.  

4. Poslancovi MsZ Sliač, ktorý je členom stálej alebo dočasnej komisie pri MsZ Sliač, patrí 

okrem odmeny podľa bodu 1 a 2 tohto článku, odmena vo výške 0,75 % zo základného platu 

primátora za každú účasť na zasadnutí. 

5. Odmena nepatrí poslancovi, ktorý vyhlásil, že svoj mandát bude vykonávať počas celého 

obdobia výkonu mandátu bez odmeny. Písomnú formu vyhlásenia poslanec doručí do 

podateľne Mestského úradu Sliač najneskôr v deň zloženia sľubu poslanca.  

6. Poslanec je oprávnený vzdať sa odmeny na určité obdobie výkonu funkcie poslanca. V 

prípade, ak tak poslanec urobí, stráca nárok na odmenu. Vzdanie sa odmeny poslanec vykoná 

                                                           
1 § 25 ods. 8 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
2 § 15 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
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v písomnej forme, a zároveň uvedie dobu, na ktorú sa odmeny poslanca vzdáva. Vzdanie sa 

odmeny je účinné dňom doručenia jeho písomného vyhotovenia do podateľne Mestského 

úradu Sliač.  

7. Za odmenu poslanca na účely bodu 5 a bodu 6 tohto článku sa považuje každá odmena 

špecifikovaná v tomto článku.  

 

Článok III 

Odmeny členov komisií/neposlancov 

 

1. Členovi komisie mestského zastupiteľstva, ktorý nie je poslancom MsZ Sliač a ani 

tajomníkom komisie, patrí odmena vo výške 0,75 % zo základného platu primátora za každú 

účasť na zasadnutí komisie. 

2. Účasťou člena komisie pri MsZ Sliač, ktorý nie je poslancom MsZ Sliač, sa rozumie účasť na 

jej celom zasadnutí. 

3. Na funkciu člena komisie pri MsZ Sliač /neposlanca sa primerane vzťahujú aj ustanovenia 

bodov 5 až 7 článku II Zásad odmeňovania. 

 

 

Článok IV  

Odmena tajomníka komisie a zapisovateľa zasadnutia mestského zastupiteľstva 

 

1. Tajomníkovi komisie pri MsZ Sliač patrí odmena vo výške 1 % zo základného platu primátora 

za každú účasť na zasadnutí komisie, a zároveň splnenia povinností vyplývajúcich z funkcie 

tajomníka komisie pri MsZ Sliač v zmysle rokovacieho poriadku komisií. 

2. Zapisovateľovi na zasadnutí MsZ Sliač patrí odmena vo výške 1,75 % zo základného platu 

primátora za každé zasadnutie MsZ Sliač.  

 

Článok V  

Krátenie odmien 

 

1. V prípade, že sa poslanec MsZ Sliač nezúčastní rokovania mestského zastupiteľstva, 

zasadnutia komisie ako predseda alebo člen príslušnej komisie, odmena mu nepatrí. 

2. V prípade, že sa poslanec MsZ Sliač nezúčastní aspoň na polovici hlasovaní rokovania MsZ 

Sliač alebo aspoň na polovici hlasovaní zasadnutia komisie pri MsZ Sliač, ktorej je členom 

alebo predsedom, patrí mu príslušná odmena znížená o 50 %. 

3. V prípade, že sa člen komisie pri MsZ Sliač, ktorý nie je poslancom MsZ Sliač, nezúčastní 

celého zasadnutia komisie, odmena mu nepatrí. 

4. V prípade, že tajomník komisie pri MsZ Sliač nesplní povinnosti vyplývajúce z pozície 

tajomníka komisie, odmena mu nepatrí. Odmena sa vyplatí tomu, kto za tajomníka komisie 

úlohy vykonal. 

5. Za účasť na zasadnutí komisie pri MsZ Sliač v prípade, keď komisia nie je uznášaniaschopná, 

odmena neprináleží.  

6. Podkladmi pre preukázanie dôvodov krátenia odmien poslancom a členom 

komisií/neposlancom podľa tohto článku sú prezenčné listiny mestského zastupiteľstva a 

komisií pri MsZ Sliač. 
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7. Podkladmi pre preukázanie vyplatenia odmeny, ktorá prináleží tajomníkovi komisie pri MsZ 

Sliač, sú aj písomné vyhotovenia zápisníc zo zasadnutí komisií s uvedením mena a podpisu 

zapisovateľa. 

 

 

Článok VI  

Odmeňovanie zástupcu primátora 

 

1. Poslancovi, ktorý vykonáva funkciu zástupcu primátora a nie je dlhodobo uvoľnený zo 

zamestnania na výkon funkcie zástupcu primátora, patrí odmena určená primátorom mesta 

podľa rozsahu činností určených v písomnom poverení primátora na výkon funkcie zástupcu 

primátora mesta. 

2. Poslancovi, ktorý je dlhodobo uvoľnený zo zamestnania na výkon funkcie zástupcu primátora, 

patrí plat vo výške od 10 % do 70 % platu určeného primátorovi. Plat sa zaokrúhľuje na celé 

€ nahor. Jeho pracovný pomer v doterajšom zamestnaní zostáva zachovaný za podmienok 

podľa osobitného predpisu. 

3. Poslanec podľa ods. 2 tohto článku sa považuje na účely tvorby a použitia sociálneho fondu, 

dovolenky a cestovných náhrad za zamestnanca v pracovnom pomere a mesto sa považuje za 

zamestnávateľa. Na sociálne a zdravotné poistenie poslanca podľa ods. 1 a 2 tohto článku sa 

vzťahujú osobitné predpisy. 

4. Zástupcovi primátora, ktorý plní úlohy primátora po zániku mandátu primátora pred 

uplynutím funkčného obdobia, patrí plat v zmysle zákona č. 253/1994 Z.z. o právnom 

postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších 

predpisov. 

5. Poslancovi, ktorý vykonáva funkciu zástupcu primátora mesta patria okrem odmeny podľa 

bodu 1 tohto článku alebo platu určeného podľa bodu 2 tohto článku aj odmena poslanca podľa 

článku II týchto Zásad odmeňovania. 

6. Prvýkrát patrí poslancovi odmena podľa bodu 1 tohto článku alebo plat podľa bodu 2 tohto 

článku v alikvotnej výške za kalendárny mesiac, v ktorom došlo k začatiu výkonu funkcie a 

alikvotná časť mu patrí aj za kalendárny mesiac, v ktorom došlo k zániku výkonu funkcie, a 

to prepočítanej na kalendárne dni výkonu funkcie. 

 

Článok VII  

Spoločné ustanovenia 

 

1. Podkladmi pri poskytovaní odmien sú spravidla príslušné prezenčné listiny z pracovných 

stretnutí poslancov, z rokovaní MsZ Sliač, zo zasadnutí komisií pri MsZ Sliač, zo stretnutí 

s občanmi organizovaných poslancami vyhotovené zapisovateľmi, za ktorých správnosť 

zodpovedá zapisovateľ a za ich spracovanie zodpovedá vedúci ekonomického úseku MsÚ 

Sliač. 

2. Zápisnice a prezenčné listiny z rokovaní komisií pri MsZ pre spracovanie a vyplatenie odmien 

budú predkladané zapisovateľmi príslušných komisií vždy na konci príslušného kalendárneho 

mesiaca do podateľne MsÚ Sliač. V prípade nedodržania termínu bude odmena vyplatená 

v najbližšom výplatnom termíne.  

3. Odmeny podľa týchto Zásad odmeňovania sú vyplácané spravidla jedenkrát za 12 

kalendárnych mesiacov vo výplatnom termíne mesta ako zamestnávateľa za mesiac október. 
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4. Odmeny podľa týchto Zásad odmeňovania sú vyplácané Mestom Sliač prostredníctvom 

Mestského úradu v Sliači a to bezhotovostne, ktoré súčasne vedie príslušnú účtovnú 

evidenciu. 

5. Poslancovi, členovi komisie, ktorý si za výkon funkcie uplatňuje od mesta náhradu mzdy 

podľa § 136 ods. 1 Zákonníka práce, odmena podľa týchto Zásad odmeňovania nepatrí.  

 

Článok VIII 

Záverečné ustanovenia 
 

1. Tieto Zásady odmeňovania poslancov Mestského zastupiteľstva mesta Sliač a ďalších členov 

komisií pri Mestskom zastupiteľstve mesta Sliač boli schválené na zasadnutí Mestského 

zastupiteľstva v Sliači, dňa 14.12.2020 uznesením č. 461/2020  

2. Zásady odmeňovania nadobúdajú účinnosť 1. januára 2021. Mesto bude postupovať v zmysle 

týchto Zásad už pri posudzovaní nároku na odmeny, ich výšky a spôsobu vyplácania počnúc 

mesiacom január 2021.  

3. Účinnosťou týchto Zásad odmeňovania sa rušia Zásady odmeňovania orgánov mesta Sliač 

z 02.12.2008 schválené na zasadnutí Mestského zastupiteľstva v Sliači, dňa 2.12.2008 

uznesením č.84/2008. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Mgr. et Mgr. Ľubica Balgová 
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